Minor vero suadetur. Tum quia D. Thom. **D. Thom.** supra quæst. 16, art. 9, excludit prædictos motus a genere morali, et hæc via concedit manere in individuo indifferentes. *Si actus (inquit) non procedit a ratione deliberativa, sed ex quadam imaginatione, sicut cum aliquis fricat barbam, vel moret manum, aut lapidem, talis actus non est proprie loquendo moralis vel humanus, cum hoc habeat actus a ratione ; et sic erit indifferens quasi extra genus moralium actuum existens.* Idem docet quæst. 2 de malo art. 5, aliisque in locis. Tum etiam quia absurdum videtur damnare eodem modo motus versantes circa objecta indifferentia, atque versantes cum æquali libertate circa inhonesta et illicita : cum igitur motus circa illicita, eo ipso quod deliberationem præveniant, non excedant limites venialis ; fit ut motus circa indifferentia neque hunc gradum malitiæ attingant.

75. Circa hanc objectionem est prima solutio, quod omnes motus appetitus deliberationem prævenientes : dummodo potuerint a ratione præveniri, circa quæcunque objecta versentur, sunt peccata venialia : quia tales motus ex una parte habent libertatem saltem imperfectam, quæ ad peccatum veniale sufficit : et ex alia caret fine honesto debito omni actui libero : quippe finis iste, cum sit finis rationis, nequit sine rationis deliberatione attingi. Hæc igitur carentia debiti finis vitiat omnes prædictos actus, et cum otiosis collocat. Quæ solutio non caret omni fundamento ; imo videtur esse ad mentem D. Thomæ quæst. 25 de **D. Thom.** verit. art. 5 ad 7, cujus hæc sunt verba : *Dum aliquis accedit ad uxorem suam ex concupiscentia, dummodo non excedat limites matrimonii, est peccatum veniale : unde patet quod ipse motus concupiscentiæ in conjugato iudicium rationis præveniens peccatum veniale est.*

est. Sed quando per rationem determinatur quod est licitum concupisci, etsi sensualitas in id feratur, nullum erit peccatum. Ubi ut cernis, illummet motum concupiscentiæ, qui in conjugato, præcedente rationis deliberatione, vacaret omni culpa; illa deficiente, est peccatum veniale: non utique quia versetur circa objectum secundum se illicitum, nam respectu conjugati licitus est accessus ad uxorem, in quem tendit ille motus: sed ex eo præcise quod præveniens deliberationem non attingit prædictum accessum sub ratione finis honesti, dictati per rationem. Si igitur in motibus versantibus circa objectum honestum et licitum quantum est ex se, ex eo præcise quod plenam deliberationem antecedant, ac proinde careant fine a ratione præstituto, incidit malitia venialis, quanto magis ubi tales motus non habent objectum honestum, sed pure indifferens.

Juxta quam solutionem concessa majori seu sequela, quantum ad hoc quod est omnes prædictos motus esse peccata venialia, neganda erit minor: et ad primam probationem dicendum D. Thomam per actus ex imaginatione provenientes intelligere actus omnino necessarios nihil habentes libertatis, quia non utcumque præveniunt rationem, sed ita ut non potuerint ab ea præveniri: hujusmodi enim motus, circa quæcumque objecta versentur, nullam habent moralem malitiam ob defectum totius libertatis. Ad secundam dici poterit, quod licet omnes motus indeliberati, qui potuerint a ratione præveniri, sint peccata venialia, tamen infra limites venialis majorem malitiam habent, qui versantur circa objecta secundum se illicita, quam si versentur circa pure indifferentia, vel alias honesta: quia strictiori jure tenemur refrænare appetitum ab illicitis, quam ab hoc præcise quod est operari sine fine constituto per rationem. Stat igitur non damnari æqualiter omnes prædictos motus, et tamen inesse omnibus malitiam venialem.

Vera solutio. 76. Poterit quis hac via occurrere objectioni, sed forte male audiet; quia nimis rigida videtur: neque explicatio adhibita testimoniis ex quæst. 18, et ex quæst. 2 de malo animum quietat. Quare melius respondetur negando sequelam, ut negat Cajet. supra loco nuper citato. Ad probationem dicendum est, quod licet motus, de quibus est sermo, habeant aliquam libertatem, et hæc libertas non sit dumtaxat physica juxta sensum adversariorum, sed sufficiat quan-

tum est ex se ad fundandam moralitatem imperfectam, qualis est malitia venialis, quod et nihil aliud impugnatio a nobis facta concludit, ob aliam tamen rationem debet ab eis excludi prædicta malitia, et quæcumque moralitas. Ex eo nimirum quod licet lex attendendo præcise ad libertatem potuerit tales motus sub se comprehendere, et prohibere, sicut prohibuit versantes circa objecta inhonesta; attendendo tamen ad conditionem objecti, noluit prohibere de facto: nec debuit, saltem secundum communem providentiam: quia nulla aderat ratio prohibitionis, sicut adest in versantibus circa objecta illicita, quos ipsa inhonestas, et turpitudine objecti postulat prohiberi.

Dices in actibus plene liberis circa indiffere- *Reptica.*
rentia ipsa carentia finis honesti est sufficiens ratio ut prohibeantur, et sic de facto lex eos prohibet, quamvis nulla sit turpitudine ex parte objecti: cur ergo in iis qui rationem præveniunt, si semel habent sufficientem libertatem, prædicta carentia non sufficit ad prohibitionem?

Respondetur, carentiam finis honesti *Eno-*
tunc solum efficere, ut actus prohibeatur, *datur.*
quando talis finis est debitus, carentia enim ejus, quod non debetur, non habet rationem mali, et ideo non postulat prohiberi: finis autem honestus non debetur nisi actibus, qui procedunt ex deliberatione: nam propterea debetur eis finis consonus rationi, quia ex ratione deliberata proficiunt, ut in tract. de bonit. et malit. disp. 7, explicuimus. Cum igitur motus indeliberati hoc non habeant, non est cur prædictus finis illis debeatur. Ex quo fit doctrinam D. Thomæ negantis actus in individuo indifferentes, restringendam esse ad plene liberos; et nequaquam extendendam ad eos, qui præveniunt deliberationem: quamvis quia ipsi præveniri potuerunt, gaudeant libertate imperfecta sufficiente quantum est ex se ad peccatum veniale.

77. Superest explicandus locus D. Tho- *D. Thom.*
mæ ex quæst. 25, de verit. pro priori solu- *expli-*
tione adductus, ubi damnat ad veniale *catur.*
motum concupiscentiæ in conjugato prævenientem iudicium rationis. Respondetur ergo prædictum motum, eo ipso quod antecedat iudicium rationis, habere objectum secundum se malum: et propter hanc objecti malitiam, non vero propter solam carentiam deliberationis, aut finis honesti, effici peccaminosum. Ad cujus intelligentiam nota, quædam objecta esse, quæ secundum se absolute considerata nihil ex-

primunt deformitatis; sed potius bonitatem, aut indifferentiam, ut loqui, *ambulare, dare elemosynam* et hujusmodi. Et in motibus sine deliberatione ad hæc terminatis verificatur doctrina tradita: quia nec vitiantur propter carentiam finis honesti, cum eo ipso, quod non procedant ex ratione deliberata, eis non debeatur: neque in objecto absolute considerato, quo pacto ab ipsis attingitur, aliquid mali splendet, unde possint vitari. Quædam vero sunt, quæ licet ut ordinata ad certum finem, certaque mensura regulata, careant malitia, aut explicent bonitatem; si tamen præcise secundum se absque prædicta regulatione et fine sumantur, dicunt deformitatem, v. g. inebriatio licet sumpta per modum medii in ordine ad sanitatem possit aliquando honestari; absolute tamen considerata, præcisaque ab hoc fine, exprimit deordinationem: quia privare se usu rationis absolute est malum, nisi urgentiori causa honestetur. Similiter projectio mercium in mare, quæ ad tuendam vitam, vel ob alium similem finem est bona; cessante eo fine intrinsece est mala, et constituit peccatum prodigalitatis. Hujusmodi est actus carnalis; quia licet ut ordinatus ad debitam prolis procreationem sub matrimonii mensura sit bonus; destitutus tamen hujusmodi mensura et fine manet intrinsece deformis: quia expendere humanum semen, eatenus dumtaxat potest carere deformitate, quatenus prædicto fini deservit.

Ex his patet veritas nostræ solutionis. Motus enim concupiscentiæ præcedens deliberationem, sive in soluto, sive in conjugato solum respicit actum carnalem secundum se, nullo habito respectu ad matrimonii finem, aut mensuram: nam sensualitas destituta judicio rationis nequit hæc attingere: unde quia prædictus actus absolute et sine respectu ad conditiones illas attentus, est malus intrinsece, non mirum quod in prædictum motum concupiscentiæ semiplene liberum malitiam refundat: quamvis alii motus eodem modo liberi terminati ad objecta, quæ nullam deformitatem important, maneant absque malitia in statu indifferentium.

Tertio contra eandem impugnationem tertiæ evasionis objicies, non satis coherere cum assertionem doctrinam ibi traditam. Nam in assertionem statuimus, sensualitatem taliter habere in se libertatem imperfectam, ut in hac sua libertate non dependeat ex voluntatis influxu: in prædicta vero im-

pugnatione, ut libertatem illam explicaremus, recurrimus ad voluntatis dominium, taliterque utrumque connecti diximus, ut deficiente in voluntate potestate supra sensualitatis actum, nullo modo sit libera: ergo, etc. Hæc objectio petit ut explicemus in quo consistat libertas, quam sensualitati tribuimus, et qualiter dependeat, vel non dependeat a voluntate.

§ IV.

Diversorum placita circa modum libertatis sensitivi appetitus.

78. In hac re varii sunt modi dicendi. Quidam enim prædictam libertatem ita intelligunt, ut licet in suo initio a voluntate dependerit, quatenus appetitus sensitivus non accessisset illam ab anima, nisi media voluntate ab ea dimanasset, ipsaque voluntas in illa prima emanatione aliquod sui participium appetitui impertiretur; semel tamen facta illa prima communicatione omnino manet a voluntate independens, ita ut quamvis voluntas renuat, et repugnet contra appetitum, nihilominus iste libere in suum objectum tendat. Nec desunt qui putent favere huic modo dicendi Aristot. et D. Thom. dum asserunt appetitum sensitivum obedire voluntati non despotice, sicut membra externa, quæ in nullo valent ei resistere; sed politice quatenus etsi multoties ei obtemperant, in aliquibus tamen resistunt: quasi in hac facultate ad voluntati resistendum libertas appetitus consistat. Juxta hunc sensum intelligunt auctores contrarii Cajetani sententiam, eamque acriter impugnant quasi periculosam in fide, aut saltem errori proximam, ut videbimus n. 95, ubi eorum argumenta proponemus. Sed immerito sic exponunt Cajet. cujus longe alius est intellectus, ut constabit n. 83, ubi ipsius mentem, nostrumque dicendi modum aperiemus.

Hunc vero, quem nuper retulimus, omnino rejiciendum esse suaderi potest, tum quia Ang. Doctor ubicunque agit de libertate appetitus sensitivi, recurrit ad voluntatem; non solum quatenus ab ea emanavit, sed quatenus ipse appetitus aptus est voluntati obedire, manetque in istius potestate permittere illum operari, et ab operatione reprimere: non ergo dici potest ipsum libere operari, quando voluntati, non modo non obtemperat, sed renuenti contradicit. Tum etiam quia libertas sensitivi appetitus,

appetitus, eo ipso quod sit a voluntate participata, habet se respectu istius velut famulus et minister, qui in quantum talis nunquam deviat a domini voluntate : et velut mandatarius, cujus est exequi dumtaxat jussa mandantis. Unde quemadmodum si mandatarius a mandantis voluntate recedat, vel contra mandatum agat, non dicitur tunc operari formaliter ut mandatarius, neque ex commissione accepta a mandante : ita quoties sensualitas contra imperium voluntatis in aliquod objectum tendit, non est dicendum, quod operetur tunc ex ejus commissione, sive participatione : atque adeo neque in quantum libera : quia libertas sensualitati concessa nihil aliud est nisi quoddam voluntatis participium, et velut quædam commissio ab ea emanata.

79. Adde, ex opposito sequi magna inconvenientia, et absurda, uti est quod aliquis peccet operando contra voluntatem : quod sensualitas noceat non consentientibus ; imo quantumvis viriliter repugnantibus : atque adeo quod non sit nobis relicta ad agonem et pugnam ; sed ad peccatum et damnationem, contra decret. Conc. Trid. sess. 5, n. 5, et contra doctrinam D. Thom. infra quæst. 83, art. 3 ad 3, dicentis, quod *concupiscentia carnis contra spiritum, quando ratio ei actualiter resistit, non est peccatum ; sed materia exercendæ virtutis*. Quæ et alia inconvenientia manifeste sequuntur, ex eo quod in sensualitate detur libertas modo nuper explicato. Si namque renitente voluntate potest appetitus motum liberum exercere, non est cur talis motus, supposito quod circa malum sit, non imputetur ei ad peccatum : quia si semel est liber, debet esse in hominis potestate illum evitare : alias inintelligibilis est in eo libertas : si autem potest homo illum vitare, merito ei ad culpam imputatur, neque erit per quod ab ea imputatione se excuset.

Neque in favorem prædicti modi dicendi adduci debet doctrina illa Philos. et D. Thom. nimirum quod sensualitas obedit rationi politicæ et cum facultate ad resistendum : non enim in hac facultate libertatem sensualitatis collocant, ut aliqui minus recte arbitrantur : neque intendunt, talem resistantiam exerceri libere ; sed omnino necessario : est enim manifesta implicatio, quod homo ex una parte conetur efficaciter per voluntatem, atque adeo faciat per eam quantum potest ad vitandam resistantiam appetitus ; et nihilominus quod talis resistantia, quam vitare non potest, subsit ho-

minis potestati, sicut requiritur ut sit libera : unde sensus illius doctrinæ est, quod licet appetitus sensitivus, ex qua parte in hominibus participat aliquid libertatis, aptus sit rationi obedire, in qua aptitudine libertas ejus sita est ; quia tamen hæc participatio non est adeo perfecta, ut naturalem motum ejusdem appetitus totaliter rationi subjiciat, manet adhuc in eo aliqua facultas resistendi : quæ tanto erit major, quanto prædicta participatio fuerit minor ; tantoque minor quanto illa fuerit major. Igitur quod sensualitas obediat rationi, habet ex vi libertatis participatæ a voluntate : et ideo tunc solum libere se exercet, quando rationi præcipienti, vel saltem permittenti obtemperat. Quod autem resistat, habet ex naturali inclinatione non plenæ rationi subjecta ; et sic quoties resistit, agit naturaliter, et non libere. In quo differt a membris externis : quæ cum nullam habeant propriam operationem, sed inclinationem dumtaxat ut a ratione moveantur, adveniente hujus imperio, nihil habent per quod reluctantur : et ita obediunt omnino despotice.

80. A modo dicendi hucusque improbato non multum differt alius, qui etsi neget appetitum operari libere, quoties voluntas efficaciter resistit, ait tamen sic operari, quoties deficit talis resistantia, etiam si neque ratio advertere possit ad appetitus operationem, neque voluntas circa eam operari, ut accidit in amentibus, et dormientibus, et in pueris, quibus usus rationis est ligatus, et etiam in iis qui ita sunt alio distracti, ut animadvertere non possint objectum, in quod sensualitas fertur.

Sed hunc quoque modum impugnant, quæ contra præcedentem diximus. Et saltem ex eo sequitur amentes, dormientes, et cæteros, quibus omnino deest libera resistantia voluntatis, peccare venialiter in motibus sensitivi appetitus circa malum versantibus ut intuitu constabit : quod omnes Theologi reputant absurdum. Præterea impugnari potest hac ratione. Nequit intelligi actus liber, nisi in supposito operante sit facultas expedita ad illum impediendum, seu ad cessandum ab eo : deficiente enim hujusmodi facultate talis actus neque subjacet dominio agentis, neque fit cum indifferentia ad essendum vel non essendum, prout libertas requirit : sed ligata ratione, nulla est in homine facultas ad impediendum sensualitatis motum : ergo neque talis motus libere exercebitur. Minor probatur, quia ad impediendam sensualitatem, et

Conc.
Trid.
Sess. 5.
D. Thom.

Alter
modus
dicendi.

Duplici
via
impugnatur.

Quid
sit ap-
petitum
politice
obedire.

removendam a suo actu, requiritur deliberatio et discursus quo perpendantur rationes et motiva sufficientia illam retrahere : experientia enim notum est, appetitum sensitivum in nobis non aliter sedari, nisi vel removendo a cogitativa objectum alliciens, quod nisi ab extrinseco accidat, requirit diligentiam et discursum intellectus : vel expendendo rationes, quæ efficacius moveant in oppositum : quod etiam fieri nequit sine deliberatione et discursu.

Effu-
gium.

Multipli-
citer
rejecitur.

81. Dices sufficere discursum imperfectum, quem n. 61 tribuimus cogitivæ propter conjunctionem ad intellectum, ut ipsa sensualitas eo discursu ducta, semetipsam ab operando retrahat. Sed contra, nam (quidquid sit an ligata ratione possit cogitativa hoc suo discursu uti, de quo alibi) talis discursus præcise secundum se non sufficit ad prædictum effectum. Et ratio est, quia cognitio, virtute cuius potentia appetitiva potest se ab operando retrahere, debet proponere objectum cum indifferentia, quod fit proponendo utrumque extremum contradictionis sub aliqua ratione communi, et universali, quæ eo ipso neutri extremo alligatur, sed potest indifferenter movere ad utrumlibet, et a quolibet retrahere. Huiusmodi autem cognitio non potest esse actus cogitivæ vel alterius sensus, quia nulla potentia corporea, quantumcunque elevetur, potest apprehendere rationes universales : eo quod rationes ista non repræsentantur, nisi per species spirituales a phantasmatis abstractas, quæ in solo intellectu esse possunt. Igitur admissio cogitativam posse, adhuc ligato intellectu, utrumque discurrere (quod fiet dumtaxat inter rationes particulares) hic tamen discursus nequaquam perlinget ad regendam potentiam liberam, neque ad proponendum objectum cum ea universalitate et indifferentia, quam libertas requirit. Vide, si placet, quod diximus tomo precedenti in tract. de voluntario disp. 2, dub. 3.

Confirmatur, nam si sensualitas per se ipsam virtute prædicti discursus posset retrahere proprium motum, posset homo per illam absque influxu rationis peccato resistere : quippe illam retraheret a motu illicito est sufficiens resistentia. Hoc autem negatur a D. Thoma infra quæst. 80, art. 3, ubi dicit quod homo *nequit resistere motivo ad peccandum, nisi per rationem*, qua totaliter ligata, quidquid homo agat, non imputatur ei ad peccatum, quia non manet in eo facultas ad resistendum. *Sed si ratio*

D. Thom.

(concludit) *non sit totaliter ligata, ex ea parte qua est libera, potest resistere peccato.* Sentit ergo S. Doctor, omnem facultatem resistendi motui appetitus, et retrahendi illum, esse dumtaxat penes rationem.

82. Ad hæc : si sensualitas independenter ab intellectu et voluntate, sola cogitivæ cognitione ducta posset pro libito se ab operando retrahere, non tantum gauderet libertate imperfecta sufficiente ad veniale, quam illi tribuimus, sed etiam perfecta sufficiente ad mortale, quam nemo illi concessit : non enim habemus evidentius aliud signum libertatis perfecte existentis in voluntate, nisi quia sine recursu ad aliam libertatem superiorem eisdem suppositi, potest se applicare ad agendum, et ab agendo retrahere : ut ergo defensamus, libertatem sensualitatis esse dumtaxat imperfectam, dicendum est, eam non sufficere ad cohibendam propriam operationem, sine recursu ad libertatem perfectam residentem in ipsa voluntate.

Adde secundo, quod licet sensualitas in sua emanatione participet aliquid a voluntate conducens ad cohibendam ipsam sensualitatem a suo naturali motu, non tamen huiusmodi participium ad id sufficere potest sine rationis juvamine : quia tota illa participatio est valde diminuta et incompleta ; ipse autem naturalis motus sensualitatis est vehemens, et supponens causam et inclinationem omnino completam, atque adeo semper vincet prædictam participationem a voluntate ortam, nisi huiusmodi participatio per novum voluntatis influxum confortetur.

Adde tandem, quod sicut libertas voluntatis creatæ eo ipso quod non sit prima, sed participata ex divina libertate, in nullum actum prodire valet sine dependentia ab ipsa voluntate divina, quæ est libertas prima et per essentiam : ita quia libertas sensualitatis non est prima in homine, sed participata a voluntate, nequaquam debet in actum prorumpere sine dependentia ab ipsa ; saltem ut a potente reprimere motum sensualitatis, et illum permittente.

83. Tertius modus dicendi libertatem sensualitatis ita explicat, ut non tantum in sua emanatione, sed etiam in exercitio a voluntate dependeat, ita ut vel ea resistente, vel omnino impedita, nequaquam sensualitatis motus liber evadat. Et quia hic modus dicendi sane intellectus veritatem continet, oportet magis eum explicare. Pro quo nota, dupliciter posse intelligi, quod

Tertius
et verus
modus
dicendi.

quod sensualitas in suo exercitio libero a voluntate dependeat, vel tanquam a potentia expedita ad agendum; non tamen de facto operante, aut disponente aliquid circa motum sensualitatis: vel tanquam ab operante actualiter, imperando prædictum motum, aut in illum consentiendo: non quod hujusmodi imperium, aut consensus voluntatis tribuat sensualitati libertatem, quam ei concessimus; sed quia est conditio, sine qua illud participium libertatis, quod habitualiter in ea residet, nequit ad exercitium reduci. Hoc posterius minus ægre ferent authores sententiæ contrariæ, quorum aliqui forte nihil aliud intendunt, nisi quod sensualitas nunquam operetur libere, nisi ex parte voluntatis detur etiam exercitium liberum, et consensus in talem operationem: quod et nos probabile judicamus, quatenus per hoc non derogatur, quin sensualitas sortiatur ab initio intrinsicam participationem libertatis, reducibilem ad actum cum hoc vel illo modo dependentiæ a voluntate.

Eligitur
veritas. 84. Verum quia in assertione statuimus, appetitum sensitivum, nullo attempto voluntatis influxu, posse esse subjectum peccati venialis, magis arridet illud prius, nempe prædictam dependentiam solum esse a voluntate ut a potente appetitum reprimere, sive habeat vel non habeat operationem circa ipsum. Juxta quam doctrinam toties sensualitas libertatem suam exercebit, etsi objectum sit illicitum, peccabit venialiter, quoties potuit a voluntate reprimi, et repressa non fuit; etiamsi neque ratio in id concurrat, neque voluntas consentiat.

Hanc existimamus esse legitimam intelligentiam testimoniorum D. Thom. quæ § 1 adduximus, in quibus ad explicandam libertatem sensualitatis, et quomodo valeat venialiter peccare, recurrit non ad aliquem actum, quem voluntas circa appetitum vel circa ejus objectum tunc exerceat; imo sæpe hunc actum excludit; sed ad solam facultatem reprimendi illum: totamque sensualitatis libertatem collocat in aptitudine ab obediendum rationi, et in hoc quod est operari cum subordinatione ut possit ab ea impediri: ut videre est quæst. 25 de verit. art. 5, in corp. et ad 5 et quæst. 7 de malo art. 6, cujus verba superius adducta sunt. Specialiter vero ad rem facit solutio ad secundum illius sexti articuli, ubi explicat, quæ sit in hac parte mens D. Augustini his verbis: *Dicendum quod Augustinus intelligit, omne peccatum esse in voluntate sicut in*

primo movente, vel movere potente: ex hoc enim motus sensualitatis est peccatum veniale, quia voluntas potest illum impedire. En quomodo non requirit, quod voluntas de facto moveat sensualitatem, sed quod possit movere, et impedire. Et in solut. ad 4: *Quando motus voluntatis, vel rationis invenitur in peccato, tunc directe potest attribui rationi vel voluntati, sicut primo motivo et primo subjecto: sed quando non est ibi aliquis actus voluntatis vel rationis, sed solus actus sensualitatis, qui dicitur peccatum, quia potest prohiberi per voluntatem, tunc peccatum attribuitur sensualitati.* Non minus clare loquitur ad 6, ibi: *Quando motus* D. Thom. *illicitus est in sensualitate, tripliciter se potest ad ipsum habere ratio. Uno modo sicut resistens: et tunc nullum est peccatum. Alio modo sicut imperans: et tunc, si sit illicitus in genere peccati mortalis, erit peccatum mortale. Aliquando autem se habet ut neque prohibens neque imperans, seu consentiens, et tunc est peccatum veniale.*

85. Ratio etiam hoc suadet: nam eo ipso quod actus sensitivi appetitus per se et ex vi suæ elicentiæ egrediatur cum subordinatione ad voluntatem reduplicative ut potentem eum impedire, manet per hanc subordinationem vere sub dominio agentis: ac proinde extrahitur a linea actus necessarii, qui non subest per se tali dominio: igitur constituitur eo ipso in ratione liberi: quidquid enim extrahit aliquem actum a linea necessarii, eo ipso liberum reddit: quia non est dabilis actus nisi vel necessarius vel liber, neque inter hæc duo cadit medium.

Dices: plures actus sunt in linea necessarii, qui possunt ab homine impediri per voluntatem, ut v. g. descensus lapidis, motus localis bruti, et hujusmodi: ergo per hoc quod sensualitatis motus possunt impediri a voluntate, non extrahuntur a tali linea.

86. Respondetur negando consequentiam: actibus enim, qui in antecedenti referuntur, et aliis similibus non convenit per se, et ab intrinseco, seu ex vi suæ elicentiæ posse impediri a voluntate; sed omnino per accidens, et ab extrinseco: quatenus eorum agentia non sunt tantæ fortitudinis, quin ab aliis agentibus majoris virtutis sive necessariis, sive liberis possint superari. Quare neque in principiis talium actuum datur aliqua inclinatio ad obediendum voluntati, neque in ipsis actibus aliquis intrinsecus respectus ad eam-

Ratio
pro ve-
ritate.

Objectio.

Eno-
datur.

dem voluntatem in quantum liberam : qui dumtaxat respectus potest actum liberum reddere. Cæterum actus sensualitatis per se, et ex vi suæ elicientiæ habet totum hoc, quia ipsa sensualitas, ratione ejus quod a voluntate participavit, petit ab intrinseco operari cum prædicta subjectione, et attendendo (ut sic dicamus) an voluntas repugnet, vel non : imo an possit, vel non possit operationem impedire : ipsisque actibus inest intrinsecus respectus ad eamdem voluntatem reduplicative ut liberam, et ut potentem eos reprimere. Et ideo quando de facto reprimat, non est ibi aliqua violentia, neque aliquid contra naturam sensualitatis fit, sed illud in quod ab intrinseco inclinatur. Cujus oppositum accidit in aliis motibus necessariis, quoties impediuntur ab alia causa particulari, sive libera, sive necessaria. Vide dub. præced. a num. 8, ubi ostendimus, solos actus immanentes, et procedentes ab intrinseco posse habere illum respectum ad voluntatem ut liberam, qui sufficit ad constituendam actualem libertatem.

Alia objectio. 87. Dices secundo, non coherere quod voluntas maneat expedita ad reprimendam sensualitatem ; et quod non sit in ea aliquis actus vel formalis, vel interpretativus. Tum quia ad id necessaria est aliqua advertentia ex parte intellectus : non stat autem intellectum advertere, et voluntatem manere absque omni actu. Tum etiam, quia eo ipso quod voluntas possit, tenetur retrahere sensualitatem ab objecto illicito, et ideo si non reprimat, interpretative consentit : semper ergo adesse debet prædictus consensus saltem interpretativus.

Diluitur. Hæc objectio soluta est num. 59, ubi diximus actum illum, sine quo voluntas expedita inveniri non potest, postulari ex aliis capitibus, ut ex natura voluntatis, quæ existente cognitione nequit esse suspensa : vel quia dum non est constitutiva in aliquo actu secundo, non salvatur quod sit sufficienter constituta in actu primo ad agendum : non autem exigitur propter aliquem influxum circa libertatem sensualitatis. Consisteret enim hæc libertas, etiam si posita advertentia in intellectu, voluntas omnem actum suspenderet, quod saltem metaphysice non repugnare, videtur admittendum. Neque esset tunc in ea adhuc interpretativus consensus, qui necessario deberet fundari in aliquo actu physico, ut alibi ostendimus ; sed nuda potentia ad reprimendam sensualitatem.

88. Urgebis, quia si vera diximus num. *Replicatio* 80, sensualitas non reprimatur a suo motu sine deliberatione rationis circa illum, atque adeo sine motione voluntatis : igitur dependet illius libertas ab hujusmodi actibus.

Respondetur negando consequentiam, si *Solutio* sermo sit de prædictis actibus ut in se ipsis positus a parte rei : quamvis possit concedi loquendo de illis in potentia, seu quatenus in facultate intellectus et voluntatis continentur, quod est dependere ab ipsis intellectu et voluntate quatenus possunt in tales actus prodire. Libertas enim sensualitatis non postulat, ut de facto reprimatur a motu quem dicitur exercere libere : imo si ab hoc motu reprimeretur, nequaquam ipse libere exerceretur : sed postulat potentiam et facultatem ad reprimendum : quare cum per illos actus intellectus et voluntatis non tantum habeat homo facultatem ad prædictum motum reprimendum, sed etiam de facto reprimat, inde est, ut ejus libertas nequaquam ab illis dependeat, sed a sola potentia ad deliberandum et movendum. Sufficit ergo quod ratio et voluntas sint in tali dispositione, ut illa possit deliberare circa sensualitatem, et ita possit per suum influxum movere ; quamvis neutra de facto aliquid circa ipsam operetur.

Ex his manet soluta tertia objectio proposita num. 77, et sufficienter explicatus modus libertatis imperfectæ, quem sensualitati tribuimus ; et qualiter hæc libertas dependeat a voluntate ut in actu primo potente in illum influere ; non tamen ab actuali influxu. Et hanc credimus fuisse mentem Cajetani, non vero illam quam adversarii interpretantur.

§ V.

Qua via possit voluntas imperare et impedire motus sensitivi appetitus.

89. Unum superest declarandum, videlicet qua ratione voluntas possit impedire motus appetitus sensitivi, aut eos imperare. Ad quod dicendum est in primis id posse efficere mediante ratione et discursu intellectus. Nam quia appetitus sequitur apprehensionem, eo ipso quod ratio possit, ut revera potest, apprehensionem alicujus objecti immutare, proponendo illud sub diversis conditionibus, potest media tali propositione prædictum appetitum in id inclinare ; vel ab eo avertere. Quod optime declarat

Prior modus movendi appetitum.

D.Thom. declarat D. Thom. quæst. 25 de verit. art. 4, his verbis: *Subduntur autem appetitivæ inferiores, scilicet irascibilis et concupiscibilis rationi tripliciter. Primo quidem ex parte ipsius rationis: cum enim eadem res sub diversis conditionibus considerari possit, et delectabilis et horribilis reddi, ratio opponit sensualitati mediante imaginatione rem aliquam sub ratione delectabilis vel tristabilis, secundum quod ei videtur: et sic sensualitas movetur ad gaudium, vel tristitiam.*

Quam doctrinam latius prosequitur 1 p. quæst. 81, art. 3, his verbis: *Appetitus sensitivus in aliis quidem animalibus natus est moveri ab æstimatoria virtute: sicut ovis æstimator lupum inimicum, timet. Loco autem æstimatoriæ virtutis est in homine vis cogitativa, quæ dicitur a quibusdam ratio particularis, eo quod est collativa intentionum individualium: unde ab ea natus est moveri in homine appetitus sensitivus. Ipsa autem ratio particularis nata est moveri et dirigi in homine secundum rationem universalem: unde in syllogisticis et universalibus propositionibus concluduntur conclusiones singulares. Et adeo patet quod ratio universalis imperat appetitui sensitivo, et hic appetitus est ei obediens. Hoc etiam quilibet experiri potest in se ipso: applicando enim aliquas universales consideraciones mitigatur ira aut timor, aut aliquod hujusmodi; vel etiam instigatur, etc.*

Hoc quidem a fortiori efficit voluntas seu ratio, quando non modo circa idem objectum diversas consideraciones advenit; sed etiam ab uno in aliud sensitivam apprehensionem transfert: quia tunc remoto priori objecto, omnino cessare debet motus, quo appetitus sensitivus in illud ferebatur: debetque incipere alius motus juxta conditionem objecti noviter apprehensi.

Alter
modus
movend.
D.Thom.
cit. loco de verit. post primum illum modum nuper traditum, ponit hunc posteriorem his verbis: *Secundo ex parte voluntatis; in viribus enim ordinatis ad invicem et connexis ita se habet, quod motus intensus in*

una earum, et præcipue in superiori redundat in aliam. Unde cum motus voluntatis per electionem intenditur circa aliquid, irascibilis et concupiscibilis sequuntur motum voluntatis: unde dicitur in 3 de anima, quod appetitus movet appetitum, superior scilicet inferiorem, sicut sphaera sphaeram in corporibus caelestibus.

91. Nec refert si objicias, quod saltem ^{Objectione.} juxta primum modum explicandi subjectionem appetitus ad voluntatem et rationem, non salvatur libertas ejus intrinseca. Nam talis libertas non solum requirit, quod ratio pro suo libito proponat appetitui media sensitiva apprehensione hoc vel illud objectum, sub hac vel illa convenientia, vel disconvenientia, etc. Sed etiam quod propositione facta, ipse appetitus libere et contingenter in id tendat: at juxta primum illud dicendi modum non salvatur hoc posterius: quia semel facta propositione, non subest amplius dominio agentis cohibere appetitum. Quare hac via potius videtur boni libertas in cogitativa vel imaginativa ad proponendum objectum juxta præscriptum rationis, quam in appetitu sensitivo ad sequendum vel non sequendum, quod semel ei proponitur.

Respondetur enim negando antecedens: ^{Diluitur.} sufficit namque ad libertatem intrinsecam appetitus sensitivi, quod ab intrinseco habeat respicere propositionem objecti sensibilis prout subjectam dominio rationis: (sive quod idem est) prout factam a cogitativa vel imaginativa ex libero rationis præscripto. Nam eo ipso quod appetitus per aliquid sibi intrinsecum id respiciat, respicit principium liberum ut liberum, scilicet rationem libere sensitivam apprehensionem dirigentem. Neque ille respectus sistit in objecto, vel apprehensione sensibili; sed pertingit usque ad rationem libere et cum indifferentia ad utrumlibet ita decernentem, connotatque ad intrinseco hujusmodi indifferentiam. Hoc autem sufficit ad libertatem intrinsecam, quam tribuimus appetitui sensitivo: quia respectus intrinsecus ad principium liberum ut liberum, nequit non extrahere subjectum, ubi residet, a linea necessarij, et liberum constituere. Verum est tamen, quod juxta secundum modum dicendi facilius intelligitur hæc libertas intrinseca appetitus: nam ponitur quod immediate obtemperet voluntati ut libere moventi: atque adeo ponitur in eo intrinsecus respectus immediate terminus ad principium liberum ut liberum.

Alia dif- 92. Major difficultas est, an prædictus
 ficultas. secundus modus explicandi dominium vol-
 untatis supra appetitum sit omnino distinctus
 et independens a priori. Nam quod sit distinctus
 et independens insinuat a D. Thoma loco cit. de
 verit. ubi numerat unum post alium, et utrunque
 ponit seorsum. Quod autem non differant, suaderi
 potest. Tum quia 1 p. cit. quæst. 81, ubi rem ex
 professo examinatur, solius primi modi mentionem
 facit: quasi posterior vel omnino non sit, vel ab
 illo non differat. Tum etiam quia cum omnis
 appetitus semper sequatur cognitionem, non videtur
 posse variari, produci, aut suspendi ejus actum,
 nisi cognitio similiter varietur, atque adeo nisi
 objectum aliter nunc quam prius apprehendatur.
 Similiter variatio cognitionis non fit nisi actu
 voluntatis, quo applicat vel removet potentiam
 cognoscitivam circa tale vel tale objectum. Igitur
 in omni eventu excitatio vel retractio appetitus
 sensitivi fit cum dependentia tam a voluntate quam
 a ratione. Quod est utrunque modum relatum adunare,
 et confundere.

Duplex 93. Propter hæc credimus opus esse
 distinctio pro solutio-
 ne. duplex distinctio. Prima ex parte voluntatis.
 Nam dupliciter potest concurrere ad movendum
 appetitum sensitivum, ut appetat; et ad retrahendum,
 ne appetat: vel directe volendo expresse quod
 appetat, aut non appetat: ita ut objectum
 proximum et immediatum talis volitionis sit
 ipsa passio appetitus aut ejus suspensio: vel
 indirecte, volendo nimirum cogitare aut non
 cogitare de aliquo appetibili, aut volendo sic,
 vel aliter de eo cogitare, vel non cogitare, ad
 quod sequitur excitatio, vel repressio sensitivi
 motus.

Secunda distinctio est ex parte rationis, quæ
 etiam ad prædictam motionem vel repressio-
 nem potest concurrere directe, et indirecte.
 Tunc concurrunt directe, quando proprium
 judicium aut discursum ad hoc directe ordi-
 nat, ut in imaginativa vel cogitativa appareat
 tale vel tale objectum, aut sub tali ratione,
 quæ naturaliter alliciat, vel retrahat appetitum,
 sine recurso ad volitionem vel nolitionem
 voluntatis in id directe terminatam. Tunc
 vero concurrunt indirecte, quando veluti non
 curans de cogitativa et imaginativa, vim suam
 altius ordinat: nimirum vel ad cognoscendam
 et speculandam veritatem; vel ad voluntatem
 movendam, ut velit, aut nolit motum
 appetitus. In quo licet videatur non curare de
 cogitativa et imaginativa: nihilominus tra-

hit illas ad se per quamdam abstractionem
 et suspensionem. Quia licet apprehendant
 eadem quæ antea, et sub eodem motivo delectabilis,
 vel tristabilis; apprehendunt tamen diverso,
 et immaterialiori modo. Antea enim apprehendebant
 solum ut præsentarent appetitui sensitivo,
 excitarentque illum ad prosecutionem vel fugam;
 atque in hoc sistebant; modo autem e converso
 cogitativa et imaginativa quasi oblitæ talis
 appetitus, ascendunt ad coadjuvandum intellectum:
 sive ut iste suo judicio practico moveat
 voluntatem, ut velit vel respuat motum
 sensitivi appetitus: sive ut circa illa, quæ
 cogitativa et imaginativa apprehendunt,
 speculative discurrat, et veritatem quærat.

94. Hoc prænotato dicendum est D. Thomam
 loco cit. de verit. assignasse utrunque illum
 modum ut distinctum, quia re vera differunt.
 Non ex eo quod in uno sola ratio, et in alio
 sola voluntas moveat: sed quia in primo ratio
 concurrunt directe adjuvando et fovendo
 cogitativam ut imaginativam, ut talem vel
 talem apprehensionem efforment, ad quam
 statim sine alio imperio sequatur motus
 prosecutionis, vel fugæ in appetitu sensitivo.
 Voluntas autem concurrunt indirecte applicando
 dumtaxat potentias cognoscitivas ad suos
 actus, neque directe volens aut respiciens
 prædictum motum. In secundo vero ipsa
 voluntas concurrunt indirecte, volendo aut
 nolendo expresse et immediate motum
 appetitus. Ratio autem indirecte movendo
 et dirigendo voluntatem: ubi etiam concurrunt
 imaginativa et cogitativa ministrando
 intellectui. Per quod patet ad rationem
 dubitandi. Nam re vera juxta utrunque
 modum dicendi salvatur quod non varietur
 motus appetitus sine aliquali variatione
 cognitionis. Quod autem D. Thom. loco cit.
 ex 1 p. non meminerit secundi modi movendi,
 non convincit esse rejiciendum. Tum quia
 argumentum est negativum. Tum etiam quia
 licet differant modo explicato, potuit unum
 ad alium reducere, eo quod in utroque,
 quamvis diversimode, concurrunt tam ratio
 quam voluntas.

Observandum est autem, appetitum sensitivum
 non ita subesse rationi et voluntati, quacunque
 via subjectio hæc declaratur, quin in multis
 ei repugnet. Ut enim ex Philosopho docet sæpe
 D. Thom. ratio et voluntas non dominantur
 appetitui despotico principatu, qualis est
 domini ad servum in nullo resistere
 potentem: sed principatu politico, qualis est
 ad liberos: qui quidem, licet subdantur
 regimini præsentis, habent

Declaratur
 veritas.

Animadversio.

bent tamen aliquid proprium, ex quo possunt reniti ejus imperio. Appetitus itaque sensitivus licet in multis voluntati obtemperet propter ejus participium supra explicatum; retinet tamen propriam inclinationem, per quam saepe, relicta via libertatis, a prae dicta obedientia subtrahitur, et per motum omnino necessarium resistit. Quod unde et qualiter eveniat, sequenti dubio declarabitur.

Adverte etiam doctrinam hujus § non ita referre ad libertatem imperfectam, quam dedimus sensitivo appetitui, sicut quæ tradita est in præcedentibus: nam prædicta libertas, ut saepe dictum est, non dependet ex actuali motione vel imperio rationis aut voluntatis in talem appetitum; sed ex potestate dumtaxat ad imperandum illi, vel movendum. Placuit tamen perhibere hanc doctrinam de actuali motione. Tum ut constaret de prædicta potestate per ejus actum. Tum etiam quia ad plenam ejusdem appetitui libertatem omnino est necessaria: cum hæc non solum ab ea potestate, sed etiam a actuali motione, et imperio voluntatis et rationis dependeat.

§ VI.

Adversa opinio cum suis argumentis.

95. Contrariam sententiam tuentur Vasq. in præsentī disp. 104, cap. 1, Suarez disp. 5, sect. 5, Valentia quæst. 4, punct. 2, Salas tract. 13, disp. 6, sect. 1, et ex Thomistis Alvarez disp. 139, Curiel dub. 1, Montesinos disp. 5, quæst. 3, Medina, et alii. Quorum principale argumentum sumitur ab inconvenientibus, quæ tetigimus num. 71, nimirum quia si appetitui sensitivo conceditur aliqua libertas habitualis et intrinseca sufficientis ad peccandum venialiter, jam talis appetitus poterit hoc modo delinquere utendo illa sua libertate, quantumcumque voluntas ei resistat, vel impedita sit. Imo poterit homo simul mereri per voluntatem resistendo sensualitati; et peccare per istius motum libere tendentem ad objectum illicitum. Fieret etiam, nullum esse motum sensualitatis quantumvis primo primum, qui non sit peccatum veniale: quippe in omnibus uteretur illa sua libertate, quam dicimus advenale sufficere: quod est contra communem consensum Theologorum. Opponunt quoque locum Tridentini sess. 5 decreto de pec. orig. ubi diffinit *concupiscentiam, quæ in baptizatis manet, non nocere non consen-*

tientibus: ergo nisi adsit consensus voluntatis, nullus illius motus erit peccaminosus seu nocivus. His addunt plura loca D. Augustini, in quibus docet, nullum peccatum committi sine voluntate, ut in lib. de duabus animabus cap. 10, lib. 1 de libero arb. cap. 25 et lib. 2, cap. 17 et 18, et lib. de vera et falsa relig. cap. 14 ibi: *Aut nequandum est peccatum committi, aut fatendum est cum voluntate committi*: igitur seclusa voluntate in sensualitatis motibus non potest esse peccatum.

96. Cæterum quod attinet ad prædicta inconvenientia, sufficienter probatum manet § 4, nullatenus sequi ex sententia nostra legitime intellecta. Locus Tridentini nobis non officit, tum quia Concilium non liberat a peccato non consentientes concupiscentiæ motibus, nisi simul viriliter resistant, verba enim Concilii hæc sunt: *Quæ (scilicet concupiscentia) cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, sed viriliter per Christi Jesu gratiam repugnantibus non valet*. Ubi cum ad excludendum a sensualitate peccatum postuletur, quod voluntas non modo non consentiat, sed quod positive resistat, non obscure insinuat, quod nisi resistat (si semel potest) quamvis non consentiat, nequaquam evitetur. Tum etiam quia licet voluntas non consentiat per proprium actum; at eo ipso quod non reprimat sensualitatem, cum possit, dicitur homo consentire per ipsum sensualitatis motum: qui potest dici *participatione consensus*, sicut est participative liber.

Testimoniis D. Augustini occurrit Ang. Doctor quæst. 7 de mal. art. 6, cujus verba retulimus num. 84, et ex illis constat D. Augustinum solum velle, quod omne peccatum dependeat a voluntate, non quidem necessario ut a movente vel imperante, sed ut a potentia, cui est dominium in illud, et facultas ad impediendum vel non impediendum. Vel dicas Augustinum nomine *voluntatis* intellexisse non solum appetitum rationalem, qui est essentialiter voluntas, sed etiam sensitivum, quatenus habet participationem, quam diximus: quo pacto potest appellari *voluntas per participationem*: et quidquid ab ea fit, potest voluntati attribui: quatenus fit per virtutem et libertatem ab ea acceptam.

97. Secundo probant ex D. Thoma in præsentī art. 1, ubi agens universaliter de subjecto peccatorum, dicit esse voluntatem: non quia in aliis etiam potentiis plura peccata non recipiantur; sed quia adhuc quæ

in illis recipiuntur, manent quantum ad aliquid sui in ipsa voluntate : ergo sentit nullum peccatum subjectari ita in appetitu sensitivo, ut in voluntate quoque non sit, et ex motione ejus procedat. Et art. 2, in solut. ad 1, explicans propositionem illam D. Augustini, quod *non nisi voluntate peccatur*, ait : *dicendum quod non peccatur nisi voluntate sicut primo movente* : ergo nisi voluntas moveat sensualitatem, nequaquam ista peccabit. Supra etiam quæst. 24, art. 1, agens de passionibus appetitus, docet in hujusmodi passionibus non posse esse bonum vel malum morale, nisi secundum quod subjacent imperio rationis. Idem repetit art. 4 sequenti, et aliis quam pluribus in locis : nusquamque apud illum reperies, quod sensualitas possit peccare venialiter, nisi quatenus ejus actus subest dominio voluntatis.

D. Thom. Ac tandem in 2, dist. 24, quæst. 3, art. 2, sic ait : *Peccatum non est aliud quam inordinatus actus ad genus moris pertinens : nullus autem motus ponitur in genere moris, nisi habita comparatione ad voluntatem, quæ principium est moralium ; et ideo ibi incipit genus moris ubi primo dominium voluntatis invenitur*. En quomodo ante voluntatis dominium nullam malitiam aut moralitatem admittit, quantumvis imperfectam et venialem.

Eno-
datio.

Respondetur, in nullo ex istis locis postulari a D. Thoma actualem voluntatis operationem, ut sensualitas peccet venialiter : licet postulet dominium supra ipsam sensualitatem : vel, quod idem est, potentiam seu facultatem ad eam reprimendam : ut nos etiam requirimus. Quare ad primum dicendum est, in art. 1 hujus quæst. non loqui D. Thomam omnino universaliter, sed indiffinitè : debetque explicari saltem de peccatis, quæ habent plenam peccati rationem, uti sunt mortalia : de venialibus vero quæ solum sunt peccata secundum quid, ibi non curat : et ideo neque omnia hæc peccata sub illa doctrina comprehendit ; neque omnia excludit relinquens id examinandum articulo 3 et 4. Eodem modo intelligendus est art. 2 ad 1, scilicet ut intelligatur illa solutio de peccatis, quæ plene sunt talia. Secundo respondetur quod cum dicit non peccari nisi voluntate ut primo movente, non intelligitur determinate de movente actu ; sed vel actu, vel aptitudine, atque adeo de movente vel movere potente, ut dicitur in quæst. 7 de mal. art. 6 ad 2, ubi explicatur eadem propositio D. Augustini.

98. Ad aliud ex quæst. 24 hujus 1, 2,

respondetur, et nos ponere, quod passiones appetitus sint bonæ vel malæ, nisi ut subjacent imperio rationis. Sed hoc potest intelligi dupliciter : vel quia ratio per suum actum in illas influit : vel quia cum possit prohibere, non prohibet : in utroque enim splendet aliqua rationis imperium et dominium : sed in primo perfectum ; in secundo vero imperfectum : et hoc posterius est satis ad peccatum veniale : quamvis ad peccatum mortale, et ad actum virtuosum primum requiratur. Adde, quod D. Thom. non videtur ibi loqui de moralitate in tota sua latitudine, prout comprehendit etiam malitiam imperfectam, sed de sola moralitate perfecta, sub qua continetur bonitas actus virtutis, et malitia peccati mortalis.

Ultimum testimonium ex 2 sentent. si integre legatur, ipsum se pro nobis explicat. Nam verbis illis in argumento adductis, *ibi incipit genus moris, ubi primo dominium voluntatis invenitur*, immediate hæc succedunt, *habet autem voluntas in quibusdam dominium completum ; in quibusdam vero incompletum. Completum dominium habet in actibus, qui ex imperio voluntatis procedunt : et hi sunt actus deliberationem sequentes, qui rationi adscribuntur : sed incompletum dominium habet in illis actibus, qui non per imperium rationis procedunt*.^{D. Thom.} *sed tamen voluntas eos impedire poterat, ut sic quodammodo voluntati subjaceant, quantum ad hoc quod est impedire vel non impedire ; et ideo inordinatio, quæ in his actibus contingit, rationem peccati causat, tamen incompleti : et ideo in his actibus peccatum levissimum et veniale est, non autem mortale, quod est perfectum peccatum. Deformitas autem cujuslibet actus illi potentie attribuitur ut subjecto, quæ actus principium est : et ideo cum sensualitas sit principium horum actuum, convenienter in ea peccatum esse dicitur ut in subjecto.*

99. Tertio probatur prædicta sententia, quia potentia libera debet operari cum indifferencia ad utrumlibet : ad quod necessaria est indifferens propositio objecti, circa quod operatur : sed appetitus sensitivus nunquam agit cum hac indifferencia ; sed cum determinatione ad unum : ergo neque libere. Major videtur certa, et minor probatur : nam objectum appetitus sensitivi proponitur illi per imaginativam, aut cogitativam, vel aliud ex sensibus internis : nullus autem sensus proponit cum indifferencia : quia ad hoc requiritur cognoscere rationes universales, quod est proprium
solius

solius intellectus, ut num. 81 dicebamus : ergo, etc.

Confirmatio. Confirmatur : de ratione libertatis est, ut agens habeat dominium supra actum, ratione ejus dominii possit pro libito ab operatione cessare; vel in operando permanere : atqui homo ratione appetitus sensitivi nullum habet tale dominium, ut tetigimus num. 80, ergo neque ratione illius sortitur libertatem.

Solutio argumenti. Ad argumentum respondetur, admissa majori, negando minorem. Quia eo ipso quod appetitus operetur cum dependentia a voluntate potente indifferenter agere, vel non agere, ille etiam agit suo modo cum indifferencia : quatenus agit dependenter a principio indifferente, et cum subordinatione ad illud. Ad probationem vero dicendum est non esse necessarium, quod indifferencia, ratione cujus prædictus appetitus agit libere, resplendeat in propositione immediata sui objecti, quæ fit per cogitativam vel alium sensum : sed sufficere, quod resplendeat in propositione objecti voluntatis, quæ fit per intellectum. Non enim ad prædictam libertatem requiritur, quod ipse appetitus possit se a sua operatione retrahere; sed quod operetur cum subordinatione ad principium, per quod retrahi possit, quod est voluntas : unde quia indifferencia prædicta ad hoc deservit, ut agens possit suam operationem retrahere, sufficit quod immediate splendeat in objecto voluntatis, per quam retractio fieri debet : licet non resplendeat immediate in objecto appetitus, a quo elicitur operatio.

Animadversio. 100. Quod ut melius intelligatur, nota, libertatem non convenire eodem modo omnibus, de quibus prædicatur : sed cum magna diversitate. Nam voluntas, quia primario, et quasi per essentiam est libera, non dependet in sua libertate ab alia potentia libera, penes quam sit dominium agentis ; sed dependet tantum a se ipsa et a proprio objecto. Unde in hujus propositione inveniri debet tota ea indifferencia objectiva, quam talis libertas requirit, et in ipsa voluntate tota indifferencia activa et formalis, totumque dominium supra suos actus. Cætera vero, in quæ libertas a voluntate derivatur, uti sunt actus, habitus, et potentia appetitivæ inferiores, non dicuntur libera quasi penes ea immediate sit aliquid dominium, aut indifferencia ad agendum, et non agendum, aut ad agendum hoc, et oppositum : sed quia dicuntur intrinsecum respectum ad ipsam voluntatem, penes

quam est tale dominium, et indifferencia, ut patet discurrendo per singula.

Actus enim non dicitur *liber*, quia ipse sit indifferens ad se et ad oppositum, aut ad agendum, et non agendum, ut est per se notum ; sed quia oritur a principio habenti talem indifferenciam, et cum respectu ad ipsum formaliter ut indifferens : et quia respectus iste est intrinsecus actui, diximus in tract. de voluntario disp. 2, dub. 4, esse illi intrinsecam libertatem, quæ a prædicto respectu non differt. Similiter habitus v. g. charitatis non dicitur *liber*, quia ipse sit indifferens ad eliciendum actum amoris Dei, et ad oppositum : repugnat enim quod talis habitus ad aliquod ex oppositis prædicto amori concurrat : sed quia est modificatio voluntatis ut indifferens, quod sufficit ut ipse habitus dicatur non solum operari libere, sed etiam cum indifferencia : non quidem propria, sed ipsius voluntatis. Et quia totum hoc convenit illi per respectum intrinsecum, dicitur intrinsece *liber*, communicatque actui a se elicitio libertatem intrinsecam, ut latius explicuimus disp. cit. num. 91.

101. Similiter ergo libertas sensitivi appetitus non debet consistere in eo, quod penes se habeat dominium sui actus, facultatemque ad impediendum illum, et non impediendum : ac proinde neque in eo quod in suo objecto, quatenus immediate sibi proposito reliceat indifferencia, quæ est ratio talis dominii et facultatis : hoc enim proprium est solius potentia primario et quasi per essentiam *liberæ*, qualis est voluntas ; sed in eo quod ex aliqua perfectione sibi intrinseca postulet operari cum dependentia et subordinatione ad ipsam voluntatem, penes quam residet immediate prædicta indifferencia, prædictumque dominium. Quare eo ipso quod appetitus ita operetur, ut ex modo operandi concernat in objecto voluntatis indifferenciam, ratione cujus possit per ipsam voluntatem ab operatione impediri, idem appetitus dicitur operari sub ista indifferencia, et ut impeditibilis a suo actu pro libito agentis. Et eo ipso verificatur quod operatur libere ; non libertate primaria, et quasi per essentiam, sed secundaria et participata. Tum quia prædictus modus operandi nequit competere causæ pure necessariae : nulla quippe talis causa pro se et ab intrinseco postulat, ut ejus actio cadat sub dominio agentis ; penes quamecumque potentiam hoc dominium sit : ergo constituit principium ita operativum,

Diversi-
modi li-
bertatis.

intra ordinem causæ liberæ. Tum etiam quia nemo dicet, non esse imputandam homini illam actionem a se elicitam, quam pro libito potest exercere, vel non exercere, impedire, vel non impedire : sive facultas ad hoc residet immediate in potentia elicitive actionis, sive in alia : hoc enim ad prædictam imputabilitatem nihil refert : quia imputatio non fit potentiæ, sed opposito operanti : atqui sola actio libera potest homini imputari : ergo quoties homo per appetitum sensitivum prædicto modo operatur, vere agit libere.

Solvitur confirmatio. Ad confirmationem patet ex dictis, hominem habere dominium supra actum appetitus sensitivi, ratione cuius possit pro libito ab eo cessare. Non est autem necessarium, quod tale dominium maneat penes ipsum appetitum : quia in quacumque potentia hominis resideat, verificatur, quod homo sit Dominus prædicti actus, et quod habet in sua potestate impedire illum, vel non impedire.

Replia. 102. Sed urgebis : ut aliquis actus de facto et in exercitio sit liber, debet actu cadere sub dominio voluntatis : qui enim in potentia dumtaxat sub illo cadunt, in potentia tantum erunt liberi, ob idque in tract. de voluntario disp. 4, num. 57, negavimus actualem libertatem omissionibus illorum actuum, qui in præcepto non sunt, quia licet possint impediri a nobis ponendo ipsos actus, proindeque cadant sub dominio nostro quasi in facultate et in potentia ; de facto tamen et in exercitio sub eo non cadunt : sed juxta nostrum modum dicendi motus sensualitatis non cadit actu sub tali dominio, sed tantum in potentia : ergo hoc dumtaxat modo, nempe in potentia erit liber : non vero de facto et in exercitio. Minor probatur, quia quandiu voluntas nihil operatur, non exercet de facto suum dominium, quod consistere debet in ipsa operatione : ac proinde neque cadit sub tali dominio aliquid de facto : igitur cum modus dicendi, quem elegimus, omnem operationem voluntatis excludat, non salvat, quod de facto, et in exercitio cadat sub dominio ejus motus sensualitatis.

Respondetur, admissa majori, negando minorem : ad cujus probationem dicas, dominium in rigore loquendo non importare operationem ; sed importat pro formalis relationem, et pro fundamentum potentiam coercitivam subditorum : et ideo quicumque habet subjectos sibi, quibus imperare possit, quamvis de facto nihil imperet, neque ope-

rationem ullam in illos exercent, dicitur actu et formaliter *Dominus*. Quod satis ostendit, hujusmodi denominationem non sumi ab operatione aliqua, sed a prædicta relatione. Ut ergo motus sensualitatis actu et formaliter cadat sub voluntatis dominio, sitque proinde in exercitio liber, sufficit, quod talis motus exercentur actu sub prædicta relatione : seu quod actu referatur ad voluntatem ut potentem illum coercere : etiam si nullam ipsius voluntatis operationem terminet. Toties vero sic exercentur, quoties ex vi propriæ elicitiæ fit cum ea subordinatione, ut si voluntas renuat, vel si non permittat, non fiat. Neque est simile de omissionibus actuum non cadentium sub præcepto : quia tales omissiones non oriuntur ab aliqua potentia, neque exercentur de facto in rerum natura : sicut oriuntur et exercentur ab appetitu motus, de quibus loquimur. Et ideo non modo non terminant voluntatis operationem, verum neque ad ipsam voluntatem actu referuntur, neque hæc ad illas de facto relationem importat.

103. Quarto arguitur. Peccatum etiam veniale debet esse contra regulam rationis, sed appetitus sensitivus non attingit hujusmodi regulam : ergo nequit adhuc venialiter delinquere. Minor, in qua est difficultas, probatur : quoniam appetitus non attingit, nisi quod sibi proponitur per imaginativam, vel alium sensum ; regula autem rationis omnino est extra ordinem sensibilem : nam si sermo sit de regula prima, est lex æterna in mente Dei existens : si vero de regula proxima, et homogenea, est dictamen synderesis aut prudentiæ existens in intellectu, ergo, etc.

Respondetur, satis esse ad hoc ut sensualitas venialiter delinquat, quod attingat objectum sensibile cadens sub regula rationis, et ab ea discordans, connotando adesse in intellectu talem regulam ; quamvis eam directe et in ipsa non attingat : quia eo ipso practice, et in actu exercitio attingit objectum deforme, ipsamque deformitatem et repugnantiam ad rationem, quæ est in tali objecto. Neque obest probatio minoris, quia licet cogitativa præcise ex se ipsa non proponat objectum ut sub regula rationis ; potest tamen illud sic proponere, quatenus in homine participat aliquid synderesis habitualiter, qua participatione supra se ipsam elevatur, sicut sensualitas per participationem libertatis. Eo præsertim quia ad prædictam propositionem per cogitativam faciendam, non est necesse, quod ipsa cogitativa

tativa apprehendat regulam rationis, sed sufficit, quod proponat suum objectum sensibile connotando in intellectu actum regulantem, ut magis explicuimus in tract. de virtutibus disp. 2, a num. 25, ubi simile argumentum dissolvimus.

104. Denique arguitur: nam ex nostra sententia sequitur, quod si ad motum sensualitatis consensus voluntatis accedat, ibi sint duo peccata, aliud in sensualitate ex libertate sibi propria; et aliud in voluntate propter suum consensum. Quod si prædictus consensus plenus sit, et materia gravis, peccatum voluntatis erit mortale, peccatum autem sensualitatis, cujus libertas ad hoc non sufficit, remanebit veniale. Imo in eadem sensualitate, et circa eandem materiam poterit simul esse utrumque peccatum: alterum ex libertate sibi propria, alterum vero ex consensu et motione voluntatis. Hæc autem inconvenientia videntur: ergo, etc.

Confirmatio. Confirmatur: nam si appetitus sensitivus operando circa objectum illicitum potest sine consensu voluntatis peccare, etiam sine tali consensu poterit mereri operando circa licita, hoc autem communiter negatur, ergo, etc.

Respon- sio argu- menti. Respondetur negando sequelam: quamvis enim in casu argumenti utriusque potentia actus sit intrinsece et formaliter peccaminosus, ac proinde metaphysice loquendo sint ibi duæ malitiæ morales, non tamen absolute sunt dicenda duo peccata, sed unum et idem, quod moraliter ex utraque illa malitia veluti ex partibus coalescit. Quemadmodum licet in voluntate possint simul esse plures actus peccaminosi ut intentio, consensus, electio, etc. versantes circa eandem materiam, et in unoquoque ex istis sit sua intrinseca malitia distincta realiter a malitia alterius, non ideo sunt absolute plura peccata, sed ex omnibus unum integratur, de quo latius diximus supra disp. 5, dub. 4.